reais), não merece redução, porquanto atende ao critério bifásico e se revela moderado. 

7. Em relação ao dano material, verifica-se que o autor, ante a demora na realização 

doprocedimento cirúrgico, arcou às suas expensas com a vitrectomia, após 8 (oito) meses de 

espera, cujo montante despendido, R$9.528,00 (nove mil quinhentos e vinte e oito reais), deve 

ser ressarcido, nos termos dos arts. 186 e 927, ambos do Código Civil.  

8. No que se refere à pretensão de pensionamento vitalício, foi demonstrado o direito do autor,haja 

vista a perda definitiva da visão no olho esquerdo ter limitado o exercício da sua atividade

[...]

de Gestão Estratégica do Distrito Federal – Iges/DF contra sentença (ID 57613572) proferida pelo 

Juízo da 8ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal que, nos autos da ação de conhecimento 

ajuizada por -----, julgou parcialmente procedente os pedidos para condenar os réus, 

solidariamente, ao pagamento de R$9.528,00 (nove mil quinhentos e vinte e oito reais) em 

ressarcimento às despesas custeadas pelo autor, R$40.000,00 (quarenta mil reais) a título de dano 

moral e pensão mensal vitalícia no valor de 1 (um) salário mínimo.  

Em razão da sucumbência mínima da autora, os réus foram condenados ao

[...]

compensar os danos morais na situação em exame. 

Em análise dos precedentes deste e. Tribunal em casos análogos supracitados ao 

presente feito, relativos a erro médico por imperícia, sem óbito da vítima, observa-se a existência 

de um padrão indenizatório entre R$15.000,00 (quinze mil reais) e R$50.000,00 (cinquenta mil 

reais). 

No particular, em atenção às circunstâncias específicas que envolvem a lide e a 

anseios de razoabilidade que o Direito exige, mediante o cotejo dos precedentes judiciais 

semelhantes deste e. Tribunal, bem assim analisando casuisticamente os autos no tocante ao abalo

[...]

compensar os danos morais na situação em exame. 

Em análise dos precedentes deste e. Tribunal em casos análogos supracitados ao 

presente feito, relativos a erro médico por imperícia, sem óbito da vítima, observa-se a existência 

de um padrão indenizatório entre R$15.000,00 (quinze mil reais) e R$50.000,00 (cinquenta mil 

reais). 

No particular, em atenção às circunstâncias específicas que envolvem a lide e a 

anseios de razoabilidade que o Direito exige, mediante o cotejo dos precedentes judiciais 

semelhantes deste e. Tribunal, bem assim analisando casuisticamente os autos no tocante ao abalo